
D.R.S. n.  1410 del  18/08/2025 
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile 

Servizio di  Ragusa

DDL  964/2025  "Riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  3, 
comma 1,  lettera  a)  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.  –  Impegno  somme,  liquidazione  e  pagamento  a  seguito  di  Sentenza  della  Corte  di 
Appello di Catania n. 2632/2018 a favore di COMUNE DI COMISO P.I. 00671280881 –  
(num. Variazione bil. 302138)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

Visto l’articolo 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della  
Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
bilanci, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n. 9; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. 
Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’art. 6, “Riforma del sistema dei controlli degli enti 
regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2; 

Visto art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 6, 
della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015; 

Vista la  Legge  regionale  n.  7  del  21  maggio  2019  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la 
funzionalità dell’azione amministrativa;

Visto Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019, con il 
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 
6 e s. m.i.;

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente 
Generale del  Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle  Infrastrutture e della 
Mobilità,  per  la  durata  di  anni  2  a  decorrere  dal  14/02/2023,  prorogato  con  D.P.Reg.  n.  667  del  
07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024;

Visto il D.D.G. n. 1520 del 29/09/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
conferisce  al  Dirigente  Dott.ssa  Maria  Antonietta  Morgana  l’incarico  alla  struttura  dirigenziale 
denominata Area 2 – Trattazione del contenzioso-Affari legali con decorrenza 01 ottobre 2023; 

1



Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. Salvatore Caruso viene 
conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di 
Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

Visto il  D.D.G. n. 745 del 24 maggio 2023, con il  quale il  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico ha delegato tutti i Dirigenti delle Aree e dei Servizi  la gestione e la spesa del capitolo di spesa: - 
280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti  
ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)”; 

Vista la L.R. n. 1 del 09.01.2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
Vista la L.R. n. 2 del 09.01.2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025- 2027”;
Vista la delibera della Giunta di Governo n. 2 del 16.01.2025 avente per oggetto: “Legge regionale 09 gennaio 

2025, n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 di approvazione del Do-
cumento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori;

Vista la sentenza n. 2632/2018 del 07/12/2018 della Corte di Appello di Catania  R.G. 1473/2015 emessa in  
favore del Comune di Comiso e nei confronti dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ad 
oggetto a seguito dell’azione di di rivalsa;

Vista la nota del Comune di Comiso prot. 0034069 del 26/09/2024 con cui comunica gli importi scaturenti  
dalla sentenza della Corte di Appello di Catania n. 2632/2018, così distinte: condanna l’Assessorato di € 
105.200,00, interessi legali calcolati dalla data della citazione del 26/07/2012 di € 15.396,38 e la rivalsa 
al  pagamento  della  registrazione  della  sentenza  pari  alla  metà  corrispondente  ad  €  1.141,85  per 
un’importo complessivo di  € 121.738,23;

Visto l’ID 10533  di inserimento nella banca dati  per la gestione del contenzioso  (D.lgs. 118/2021 art.  73, 
comma 1 - casi di cui alla lett. a);

Vista la  scheda partita debitoria n.  194/2024 per il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio in 
favore del Comune di Comiso per un importo pari a € 105.200,00 (sorte capitale sentenza), € 15.396,38 
(interessi legali decorrenti dal 26/07/2012), € 1.141,85 (spese per imposta di registrazione sentenza al 
50%) per un’importo complessivo di € 121.738,23;

Vista la  nota  di  trasmissione prot.  146039 del  02/12/2024,  al  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria 
Generale della Regione, della scheda Partita debitoria per il riconoscimento di legittimità del debito fuori 
bilancio in favore del Comune di Comiso;

Vista con Delibera di Giunta Regionale n. 108 del 14/04/2025 è stata riconosciuta la legittimità del Debito 
Fuori Bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1, lettera a), del D.lgs. n. 118/2011 l’importo di € 121.738,23 in 
favore del Comune di Comiso;

Vista la successiva Delibera di Giunta n. 173 del 10/06/2025, per motivi contabili, è stato riproposto il D.D.L. 
recante i Debiti Fuori Bilancio della Regione dei mesi di novembre e dicembre 2024 dove era inserito 
pure il debito nei confronti del Comune di Comiso;

Vista la  nota  prot.  n.  20487/B.08.01  del  16/07/2025  con  cui  il  S_03  Bilancio  e  Programmazione 
dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  –  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  -  comunica  che  ha 
proceduto ad immettere nel sistema informativo, le opportune variazioni di bilancio, di cui all’allegato 2.1 
della stessa nota, per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni di che trattasi;

Considerato che con il provvedimento n. 964 del 16 luglio 2024, sono state introdotte: la variazione di bilancio n°  
302136 (114-A-Nov_Dic_2024-Rag.8-Sch.194) di  € 105.200,00 (sorte capitale), variazione bilancio n° 
302137 (115-A-Nov_Dic_2024-Rag.8-Sch.194) di  € 15.396,38 (int.  legali  /  riv.  monetaria),  variazione 
bilancio  n°  302138 (116-A-Nov_Dic_2024-Rag.8-Sch.194)  di  €  1.141,85  (altri  oneri),  sul  capitolo  di 
spesa 280505 a favore del COMUNE DI COMISO;

Considerato che sul Sistema Contabile Regionale (SCORE), capitolo 280505, è riportata la variazione di bilancio n.  
302138 di € 1.141,85, a copertura del debito fuori bilancio relativo in favore del Comune di Comiso 
(sentenza 2632/2018);;

Ritenuto pertanto di dovere impegnare e liquidare la somma complessiva di   € 1.141,85 (var. bil. 302138) sul 
capitolo di spesa 280505 per l’esercizio in corso a favore del  COMUNE di COMISO – codice fiscale 
82000870889 – P.I. 00671280881 con sede in Piazza Fonte Diana - 97013 Comiso (RG);

2



Preso Atto che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e 
proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla 
stregua dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi 
dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R. 21/5/2019, n.  
7 e s.m.;

Ai Sensi          della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

         DECRETA
                     

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è impegnata e li-
quidata la somma complessiva di € 1.141,85 altri oneri di cui alla Var. di Bil. n. 302138 sul capitolo 
280505 del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso e si autorizza il pagamen-
to a favore del COMUNE di COMISO – codice fiscale 82000870889 – P.I. 00671280881 - con accredito 
sul Conto di tesoreria unica presso Banca d'Italia  - IBAN  –  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art.  
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso 
sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette 
giorni dalla data di emissione.

 Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Ragusa. 18/08/2025

      

Il Dirigente del Servizio
 Genio Civile di Ragusa 
      Ing. Salvatore Caruso 

            

3

Il F.D. Angelo Migliore


